Secretaria-Geral
Campus Universitário Dr. Ulysses Guimarães – Rodovia Municipal Jacob Della Méa, km 5.6 – Parada Benito.

Cruz Alta/RS - CEP- 98.020-290 – Telefone: (0XX) 3321 1500 – www.unicruz.edu.br

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE CRUZ ALTA
UNIVERSIDADE DE CRUZ ALTA

EDITAL Nº 57/2020 – ADENDO Nº 01

PLANO DE CARREIRA DO PESSOAL DOCENTE – PCPD

Edital Interno de Progressão Docente

A Presidente da Fundação Universidade de Cruz Alta, Professora Ma. Luísa
Cristina Carpovinski Pieniz, e o Reitor da Universidade de Cruz Alta, Professor Doutor
Fábio Dal-Soto, nos uso das suas atribuições, tornam público o presente Adendo Nº 01
ao Edital Nº 57/2020, de 30/10/2020, inserindo os itens 12.4 e 12.5, que passam a
vigorar com a seguinte e completa redação:

12. Das Disposições Finais.

12.4. Fica dispensada a obrigatoriedade de apresentação do atestado de participação
no Programa de Formação para Docência no Ensino Superior citada no artigo 15 do
PCPD, substituindo-o pela pontuação descrita na Tabela VII do Anexo II do Plano de
Carreira do Pessoal Docente.

12.5. Permanecem inalterados todos os demais itens do Edital Nº 57/2020, de 30 de
outubro de 2020, não modificados pelo presente Adendo Nº 01.

Cruz Alta, 10 de novembro de 2020.

Luísa Cristina Carpovinski Pieniz Fábio Dal-Soto
Presidente Reitor

Fundação Universidade de Cruz Alta Universidade de Cruz Alta

Registre-se e Publique-se.
Cruz Alta, 10 de novembro de 2020.
======================

Sadi Herrmann
Secretário-Geral